a) A Reclamada é uma pessoa coletiva que atua enquanto instituição bancária; 

b) A Reclamante Rubina Gouveia é titular de um cartão de crédito ---- emitido pela 

Reclamada; 

c) No dia 08.11.2024, os Reclamantes adquiriram, em Roma, ao operador económico 

Viator Limited bilhetes no valor de 85 € (oitenta e cinco euros) e 149 € (cento e 

quarenta e nove euros); 

d) O pagamento foi processado em euros; 

e) A ordem de pagamento da Viator Limited foi emitida a partir da Grã-Bretanha; 

f) A Grã-Bretanha não integra o Espaço Económico Europeu; 

g) O preçário associado ao cartão de crédito dispõe na cláusula 2.5.1.